
Такризи
рохбари илмй ба диссертатсияи Аламурадова Робия Аланаровна дар 
мавзуи “Тахлили лингвистии майдони лугавиву семантикии 
«тааддуб/surprise» дар забонхои тодикй ва англисй”, ки барон дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси- 
6D021300 Забоншиносй (6D021302) -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй) пешниход шудааст.

Диссертатсияе, ки барои баррасй пешниход гардидааст ба мавзуй 
мукосаи вожахои «тааддуб/surprise» дар забонхои гуногунсохтор бахшида 
шудааст.

Мубрамии мавзуъ: Омузиши маводхои гуногун нишод дод, ки 
мубрамй ва зарурати баргузории таххихот пеш аз хама дар он зохир 
мешавад, ки дарадаи нокифояи омузиши тахлили калимахои 
ифодакунандаи тааддуб хамчун намуди эхсосот дар забони тодикй дар 
мудоиса бо забони англисй аз руйи мухиммияти тасвири калимахои 
асосии фархангии мухити забоншиносии муосир бо махсади муайян 
кардани ифодаёбии калимахои мазкур дар фархангхои тодикй ва англисй 
мавриди таххих харор гирифтааст. Дар забони адабии хозираи тодик дар 
ин самт масъалахое хастанд, ки то кунун тамоман омухта нашудаанд ва ё 
кам таххих шудаанд.

Бо назардошти ин, халлу фасл намудани мавзуи кор ахамияти 
калон дошта, метавонад ба рушду сохаи забоншиносй, аз думла таххихи 
калимахои ифодакунандаи «тааддуб/surprise» дар забони тодикй дар 
мухоиса бо забони англисй такони диддие бахшад. Махз ин омил 
мухиммии мавзуи интихобнамудаи моро инъикос мекунад.

Барои самаранок ба итмом расонидани таххихот мо усулхои 
гуногунро истифода бурдем. Яъне асосхои назариявии таххих аз як хатор 
усулхо ва мухаррароти калимахои ифодакунандаи «тааддуб/surprise» дар 
забони тодикй ва дар мухоиса бо забони англисй, яке аз данбаи 
забоншиносй мебошад, истифода шудааст.

Барои фахмо шудани мазмуни кор рисоланавис назди худ махсад 
гузоштанд, ки ин, муайян намудани тахлили калимахои ифодакунандаи 
«тааддуб/surprise» дар забони тодикй дар мухоиса бо забони англирй 
мебошад.

Вазифаи асосии таххихот аз он иборат аст, ки яке аз роххои 
маъмултарини истифодаи калимахои ифодакунандаи «тааддуб/surprise» 
дар ин ё он забои, хусусиятхои таркибй ва маъно онхоро мавриди 
пажухиш, коркард ва тахлили васеъ харор дихад.



Хддафи асосии диссертатсияи мазкур ин роххо ва воситахои 
амалигардонии калимахои ифодакунандаи «тааддуб/surprise» дар 
забонхои тодикй ва англисй мавриди назар мебошад.

Барой расидан ба хадафхо ва максадхои гузошташуда муаллиф 
зарур шуморид, ки масъалахои зеринро мавриди пажухиш ва тахкикот 
карор дихад:

- омухтан ва ошкор намудани хусусиятхои семантикии калимахои 
ифодакунандаи «тааддуб/surprise» дар забони тодикй дар мукоиса 
бо забони англисй.

- мукоиса намудани ухдадорихои маъной ва мафхуми калимахо дар 
забонхои тодикй ва англисй бо максади ошкор ва пайдо намудани 
хаммонандй ва фаркияти онхо аз якдигар.

- омухтани роху усулхои калимасозии калимахои ифодакунандаи 
«тааддуб/surprise» дар забонхои тодикй ва англисй;

- тахлили илмй намудани хусусиятхои маъноии калимахои 
ифодакунандаи «тааддуб/surprise» дар хиссахои нутк дар забони 
тодикй дар мукоиса бо забони англисй;
Мавзуи кори мазкур муайян намудани калимахои ифодакунандаи 

тааддуб хамчун намуди эхсосот дар забони тодикй дар мукоиса бо 
забони англисй, хамчун яке аз навъхои гуногуни маъной ва инчунин 
муайян кардани хусусиятхои сохторй, сарфй ва маъной он дар забонхои 
тодикию англисй ба шумор меравад.

Маълум гашт, ки барои тахкики калимахои ифодакунандаи 
«тааддуб/surprise» дар забони тодикй дар мукоиса бо англисй, маънохои 
ба хам наздик хамчун ифодаи забонй кор фармуда шудааст.

Масъалахои асосии тахкикот тахлили лексикию -морфологии 
калимахои ифодакунандаи «тааддуб/surprise» дар забонхои тодикй ва 
англисй мебошад.

Барои халли масъала усулхои зерини тахкик мавриди истифода
карор гирифтаанд: тахлили, шаклдигаркунй (трансформатсионй), 
тасвирй ва мушохида, омор, тахлили тагйирдихй, усулхои тахлили 
лугатномахо ва тахлили матн истифода гардидаанд.

Эътимоднокии натидахои диссертатсионй дар он инъикос ёфтааст, 
ки калимахои ифодакунандаи «тааддуб/surprise» дар забони тодикй дар 
мукоиса бо забони англисй бо ёрии вожахо ва колабхои алохида, бо 
назардошти хусусиятхои сохторй маъноии онхо пурра ва возеху равшан 
ифода ёфтааст.

Навгонии илмии тахкикот пеш аз хама дар он аст, ки бори аввал 
калимахои ифодакунандаи «тааддуб/surprise» дар забони тодикй дар



мукоиса бо забони англисй бо назардошти макоми истифодабарии онх,о 
дар забонхои тодикй ва англисй мавриди тахкикоту пажухиш карор до да 
шудаанд.

Дар тахкикот аввалин маротиба дар илми забоншиносии тодик 
усули мадмаавии тахкики калимахои забони тодикй ва англисии 
калимахои ифодакунандаи «тааддуб/surprise» дар забони тодикй дар 
мукоиса бо англисй гузаронида шудааст.

Тахкикоти мазкур хусусиятхои умумию фарккунандаи калимахои 
ифодакунандаи «тааддуб/surprise» дар забони тодикй дар мукоиса бо 
англисиро ба таври васеъ инъикос намудааст.

Самараи пажухиш, инчунин, дар он инъикос ёфтааст, ки он инчунин 
хусусияти сохтории калимахои забони тодикй ва англисиро пурра 
тафсир намуда, роху усулхои маъниофарй ва калимасозии иборахои 
алохидаро дар сатхи истифодабарии содда ва умумй пешниход 
намудааст.

Навоварии илмй аз он иборат аст, ки муаллифи рисола маротибаи 
аввал ба ин мавзуъ даст зада муайян кард, ки тахлили лингвистии майдони 
лугавиву семантикии калимахои ифодакунандаи «тааддуб/surprise» дар 
забони тодикй дар мукоиса бо забони англисй баробари умумият 
доштанаш, тафовутхои зиёде низ доштааст.

Бори аввал мушохида шуд, ки калимахои ифодакунандаи 
«тааддуб/surprise», тобишхои маъной доштаанд.

Ахамияти назариявии тахкикот аз он иборат аст, ки тахкикоти 
мазкур бо тахия ва коркард метавонад роху усулхои навро дар низоми 
махсуси лугавй-маъной ва калимасозй инъикос намояд, чунки дар 
дохили он муносибатхои зинавй бо назардошти истифодаи усулхои 
забономузй аз мафхуми вожа cap карда, то мавкеи он дар сохтори забои 
пурра тахлил ва пажухиш ёфтааст.

Ахамияти амалии тахкикот дар он зохир мегардад, ки натидахои 
тахкики мавриди назар барои мураттаб сохтани рохнамохои таълимй ва 
китобхои дарсй дойр ба фанни “Забоншиносй”, барои тартиб додани 
лугатномахо, хамчунин барои тардумаи назариявй ва амалй барои 
курсхои лексионй оид ба забоншиносии забонхои дарназардошта, барои 
типологияи забонхои тодикй, англисй, русй ва дигар забонхо, барои 
навиштани корхои курсй ва дипломй мусоидат менамояд.

Инчунин натидаи кори тахкивдпуда имкон фарохам меорад, ки он 
хамчун мавод ба омузгорони забони англисй дар донишгоху 
донишкадахо хизмат расонад. Модели пурра тахкикшударо метавонад 
минбаъд хамчун маводи омузиш дар низоми калимахои ифодакунандаи



«тааддуб/surprise» хамчун намуди эхсосот дар забони тодикй дар мукоиса 
бо забони англисй карор дихад.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёт 
иборат аст.

Дар мукаддима сухан дар бораи мухиммияти мавзуъ, дарадаи 
азхудшудаи масъалаи илмй ва заминахри назариявию методологии 
тахкикот, максад ва хадафхои тахкикот, объекта тахкикот, мавзуи 
тахкикот, масъалахои тахкикот, усулхои тахкикот, сохаи тахкикот, 
мархилахои тахкикот, пойгохи асосии иттилоотй ва озмоишии тахкикот, 
эътимоднокии натидахои диссертатсионй, навгонихои илмии тахкикот, 
ахамияти амалии тахкикот ва нуктахои химояшавандаи диссертатсия 
маълумот до да мешавад.

Боби якум, Асосхои назариявии тахкики мукоисавии калимахои 
ифодакунандаи «тааддуб/surprise» дар забонхои тодикй ва англисй 
номида шуда, аз чор зербоб иборат мебошад, ки мавзухои зеринро дар бар 
мегирад: баррасии рушди забоншиносии тодик, масъалаи дойгохи калима 
дар забоншиносии кишвархои хоридй, мафхуми «тааддуб/surprise», 
хамчун хиссиёт ва эхсосот дар забоншиносй, накши оханги калима 
хамчун унсури мухимми тааддуб дар забои.

Боби дуюм ба мавзуи Тахлили маъноиву сохтории калимахои 
ифодакунандаи «тааддуб/surprise» хамчун намуди эхсосот дар забонхои 
тодикй ва англисй бахшида шудааст ва он хам чор зербобро дар бар 
мегирад, ки инхоянд: тахлили лексикию- маъноии калимаи» 
«тааддуб/surprise» дар забонхои тодикй ва англисй, таснифоти 
семантикии синонимхои ифодакунандаи «тааддуб/surprise» хамчун 
намуди эхсосот дар забонхои тодикй ва англисй, мавкеи калимахои 
ифодакунандаи «тааддуб/surprise» хамчун намуди эхсосот дар эдоди 
фразеологизмхо дар забонхои тодикй ва англисй, хусусиятхои корбурди 
вожахои ифодагари «тааддуб/surprise» хамчун намуди эхсосот дар 
забонхои тодикй ва англисй.

Боби сеюм Тахлили сохтории калимахои ифодакунандаи 
тааддуб/surprise хамчун эхсосот дар забонхои тодикй ва англисй ном 
дорад ва аз чор зербоб иборат буда, масъалахои зеринро дар бар мегирад, « 
созмонёбии калимахои ифодакунандаи «тааддуб/surprise» хамчун 
эхсосот дар забонхои тодикй ва англисй бо ёрии аффиксатсия, 
истифода гардидани зарфхо бо пасванди -1у дар забони англисй дар 
ифодаи дигар калимахои эхсосй, ифодаи «тааддуб/surprise» хамчун 
намуди эхсосот бо нидо дар забони тодикй дар мукоиса бо забони 
англисй, ифодаи «тааддуб/surprise» хамчун намуди эхсосот бо



хиссачахо дар забони тодикй дар мукоиса бо забони англисй
Хулоса, тахлилхо бо истифода аз якчанд сарчашмахои илмй, бадей 

ва фархангхои забонхои тодикй ва англисй нишон дод, ки хусусиятхои 
умумй ва хосси шархи он дар забонхои мукрисашаванда муайян 
гардидааст.

Тахдили вохидхои фразеологии забонхри тодикй ва англисй нишон 
дод, ки мафхуми «тааддуб» дар тафаккури тодикзабонон ва 
англисзабонон хамчун хиссиёти инсон, хамчун махзани хиссиёту 
эхсосоти гуногун, аз думла, мехру мухаббат, тарсу харос, хайронй ва 
инчунин фикру андеша, сирру асрор тадассум ёфтааст.

Хдмин тарик, тахлилу баррасии диссертатсияи Аламурадова Р.А. 
тахти унвони “Тахлили лингвистии майдони лугавиву семантикии 
«тааддуб/surprise» дар забонхои тодикй ва англисй”, ба мо имкон дод ба 
хулосае биоем, ки диссертатсия ба талаботи “Низоми шурои 
диссертатсионй” ва “Тартиби додани дарадахои илмй” ки бо Кдрори 
Хукумати Ч,умхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 тахти №267 
тасдик гардидаанд, пурра давобгу буда, муаллифи он Аламурадова Робия 
Аланазаровна сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  
доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302) -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пешниход карда 
шавад.

Рохбари илмй: н.и.ф., дотсенти 
кафедраи забонхои хоридии 
Раёсати Академияи миллии ид 
Тодикистон

Имзои Насруддинов С.М.-ро'
Мудири шуъбаи кадрхо ва корщи махсус

Сурога: 734025, Чумхурии Тодикистонн, 
г. Душанбе, хиёбони Рудаки 33,
E-mail: nasmddinov.siroiiddin@gmail.com 
Тел. моб: (+992) 918 10 14 48.
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